
BỆNH VIỆN MẮT THANH HOÁ 

---------------------o0o------------------ 
 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT  

CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG  
CỦA CƠ SỞ “XÂY DỰNG NÂNG CẤP BỆNH VIỆN MẮT 

THANH HOÁ, TỪ 150 GIƯỜNG BỆNH LÊN 180 

GIƯỜNG BỆNH TẠI PHƯỜNG QUẢNG THẮNG, 

THÀNH PHỐ THANH HOÁ” 

 
ĐỊA CHỈ: SỐ 215, ĐƯỜNG HẢI THƯỢNG LÃN ÔNG, 

PHƯỜNG QUẢNG THẮNG, TP. THANH HOÁ,  

TỈNH THANH HOÁ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thanh Hoá, 2025 



SOYTgTIIANHHOA
npNu upN uAr

BAo cAo or xuAr
CAP GIAY PHEP TUOT TNUONC

cu.r co so "xAv Dfrvc NANc cAr rpNu vrpN iuAr
THANH HoA, rtl tso cIIIoNG npNn r-,tN tgo

GIUONG BpNH T4I PHUoNc QUANc tuANG,
THANH pn6 ruaNH HoA"

op. cni: so 21s, DUoNG nAI THUQNc r-,AN ollc,
PHUoNG euANc tuANG, TP. THANU noA,
[...]

18,4 m3 

3  
Rãnh thoát nước bồn hopa sân 

trung tâm 
40 x 0,25 x 0,2 (m) 

2 m3 

4  Ống thu nước mưa 300x400 mm  

5  Hố ga 1 x 1 x 1 (m) 1 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   36 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3 Sơ đồ thu gom, phân dòng xử lý nước thải 

- Hệ thống thoát nước thải thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước nước 

mưa. 
- Nước thải sinh hoạt từ quá trình tắm rửa:  

Được thu gom về các đường ống, dẫn nước qua các hố gas bố trí tại các khu 

nhà trước khi dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 100 m /ngày 

đêm của Bệnh viện để xử lý. 
- Nước thải từ khu vệ sinh:  

Được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại (06 bể với tổng thể tích V = 140 m3), sau 
đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Bệnh viện để tiếp tục xử lý. 
- Nước thải từ nhà ăn:  

Được thu gom qua song chắn rác và bể tách dầu dầu mỡ có thể tích 4,0m3, 
sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Bệnh viện để tiếp tục xử lý. 
- Nước thải y tế:  

Được thu gom bằng đường ống dẫn nước về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của Bệnh viện để tiếp tục xử lý.  

-  Hệ thống xử lý nước thải tập trung đã được xây dựng và đưa vào vận hành 

có công suất 100m3/ngày.đêm. Nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 
28:2010/BTNMT (Cột B, K= 1) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế 

Nước thải  
khu vệ sinh 

Bể tự hoại 3 ngăn  

Hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 100 m3/ngày 
đêm của Bệnh viện để tiếp tục xử lý theo công nghệ sinh học 

đạt QCVN 28:2010/BTNMT (Cột B, K= 1) 
 

Hệ thống thoát nước thải của khu vực 

Nguồn tiếp nhận: sông Nhà Lê 

Nước thải 
 sinh hoạt 

Bể tách dầu dầu mỡ  

Nước thải  
nhà ăn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   37 

sẽ được xả ra hệ thống thoát nước chung của khu vực qua đường ống PVC 

Φ200mm dẫn ra sông Nhà Lê. 

Bảng 3. 1 Tổng hợp bể tự hoại của bệnh viện 

STT Nội dung Kích thước Tổng thể tích 
(m3) 

1  
02 bể tại Khu nhà khám và điều trị 

hiện trạng có thể tích 30,0 m3  
5x3x2m 

140 
2  

02 bể tại Khu nhà Quản lý hành 

chính hiện trạng có thể tích 20,0 m3 
4,0x2,5x2,0m 

3  

02 bể được xây dựng mới tại Nhà 

khám bệnh - Cận lâm sàng - Dinh 
dưỡng và các phòng chức năng có 

thể tích 20,0 m3  

4,0x2,5x2,0m 

(Nguồn: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá) 

 Bệnh viện Mắt Thanh Hoá có tổng cộng 06 bể tự hoại với tổng thể tích 

140m3. 

3.1.3 Xử lý nước thải 

Nước thải phát sinh khi Bệnh viện vận hành với quy mô 180 giường bệnh 

là 58,5 m3/ngày.đêm trong đó: 

-  Nước thải nhà vệ sinh là: 14,6 m3/ngày.đêm 

-  Nước thải từ hoạt động rửa tay chân, tắm, giặt là: 17,6 m3/ngày.đêm. 

-  Nước thải từ nhà ăn là: 8,7 m3/ngày.đêm 

-  Nước thải y tế phát sinh từ các phòng khám, phòng phẫu thuật, phòng thí 

nghiệm xét nghiệm và các khoa trong bệnh viện (nước thải y tế) là: 17,6 m3/ngày 
đêm.  

3.1.3.1 Nước thải nhà vệ sinh 

Nước thải từ nhà vệ sinh được thu gom và dẫn theo đường ống nhựa PVC 
Ø 110 tới các bể tự hoại đặt dưới nền nhà vệ sinh để xử lý, sau khi xử lý sơ bộ 

qua hệ thống bể tự hoại được dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục 

xử lý đạt QC cho phép theo QCVN 28:2010/BTNMT(Cột B) – Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải y tế trước khi thải ra ngoài môi trường. Bể tự hoại là 

công trình xử lý nước thải bậc I nó thực hiện hai chức bể ít năng lắng nước thải 

và lên men cặn lắng được thiết kế với thời gian lưu nước trong bể nhất là 24 giờ. 

Để dẫn nước vào và ra khỏi bể cần thiết phải nối bằng phụ kiện Tê để đảm bảo 

chế độ thuỷ khí động học ổn định nhất tránh gây mùi và giảm thiểu nồng độ chất 

bẩn hữu cơ và hàm lượng cặn của nước sau khi ra khỏi bể. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   38 

Bể tự hoại: 

- Được xây dựng bằng bê tông cốt thép, có cao độ phù hợp để có thể thu toàn 

bộ lượng nước thải từ các bệ xí, bệ tiểu về bể. 

- Bể tự hoại có các ống thông bể để nước trong đi sang, cặn và bọt, cặn nổi bị 

ngăn lại.  

- Ngoài ra bể tự hoại phải có ống thông hơi, nối với hệ thông hơi của tòa nhà 
để đảm bảo hoạt động ổn định. 

- Nước trong sau khi ra khỏi bể tự hoại sẽ chảy sang bể điều hòa của trạm xử 

lý. 

- Sau một thời gian hoạt động ổn định khoảng 6 tháng - 12 tháng thì cần có 

công tác hút bớt bùn cặn trong bể này. 

- Bể tự hoại có vai trò đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ yếm khí 

cặn lắng. Dưới tác động của vi sinh vật yếm khí các chất hữu cơ được phân huỷ 

thành khí CO2, CH4 và các chất vô cơ. Cặn lắng được lưu giữ trong bể từ 6 tháng 

– 1 năm (định kỳ thuê đơn vị có chức năng đến thu gom xử lý), nước thải được 

xử lý tại hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt trước khi thải môi trường.  

 Sơ đồ nguyên lý hoạt động của bể tự hoại được thể hiện ở hình sau: 

 

 Bảng 3. 2 Sơ đồ thiết kế bể tự hoại 3 ngăn 

Kết cấu của bể tự hoại: Đáy bể bằng BTCT Mác 250 dây 25cm; tường xây 

bằng l gạch Tuynel dày 22cm, VXM Mác 100; trát tường vữa Mác 150; nắp băng 

BTCT 20cm, VXMMác 250. 

Nguyên lý hoạt động bể tự hoại: 

- Ngăn 1 là ngăn chứa. Tất cả nước thải sinh hoạt (phân, nước tiểu, giấy vệ 
sinh,..) sẽ được thu gom vào ngăn chứa. Tại đây lưu lượng và nồng độ chất ô 
nhiễm được điều hòa, đồng thời diễn ra quá trình phân hủy yếm khí các thành 
phần hữu cơ đa phân tử trong nước thải thành cặn nhờ các vi khuẩn phân hủy. Các 
chất thải hydro cacbon, đạm, chất béo… được phân hủy bởi các vi khuẩn kỵ khí 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   39 

và các loại nấm men trong bể làm giảm bớt mùi hôi, giảm bớt thể tích chuyển hóa 
thành dần thành bùn cặn. Các yếu tố ảnh hưởng tới sự chuyển hóa này bao gồm 
nhiệt độ, lưu lượng dòng nước thải, thời gian lưu nước, tải trọng chất bẩn, dinh 
dưỡng người sử dụng,… 

- Ngăn 2 đóng vai trò là ngăn lắng. Những chất thải không thể phân hủy được 
ở ngăn chứa sẽ được đưa vào ngăn lắng. Ngăn này có chức năng xử lý các chất 
thải lơ lửng sau khi đã được xử lý ở ngăn chứa. Quá trình phân hủy các thành 
phần hữu cơ đơn giản tiếp tục được diễn ra, chuyển thành chất khí như CH4, CO2, 
H2S, NH3… 

- Ngăn 3 đóng vai trò là ngăn lọc. Các chất thải, nước thải sau khi đã được 
xử lý ở ngăn lắng sẽ được chuyển sang ngăn tiếp theo. Nước di chuyển từ dưới 
lên qua lớp vật liệu lọc. Cặn bẩn, vi sinh vật sẽ bị giữ lại dưới lớp vật liệu. Tầng 
trên của ngăn lọc là nước trong đã qua xử lý và được chuyển sang hệ thống thu 
gom nước thải tập trung để tiến hành xử lý nước thải trước khi thải ra môi 
trường… 

- Sau khi qua bể tự hoại, nước thải sẽ dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung công suất 100m3/ngày đêm.  

Bệnh viện sử dụng 6 bể tự hoại tại các khu nhà chức năng, 02 bể tại Khu nhà khám 

và điều trị hiện trạng có thể tích 30,0m (kích thước 5x3x2m) và 02 bể tại Khu nhà 

Quản lý hành chính hiện trạng có thể tích 20,0m (kích thước 4,0x2,5x2,0m), 02 

bể được xây dựng mới tại Nhà khám bệnh - Cận lâm sàng - Dinh dưỡng và các 

phòng chức năng có thể tích 20,0m (kích thước 4,0x2,5x2,0m), tổng thể tích 

140m. Bể đặt ngầm dưới khu vực nhà vệ sinh để xử lý nước thải nhà vệ sinh trước 

khi dẫn nước vào hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. Bể tự hoại 

hiện trạng và xây dựng mới bổ sung đáp ứng tốt nhu cầu hoạt động của bệnh viện. 

- Định kỳ 6 tháng 1 lần chủ đầu tư cần thuê đơn vị tới hút cặn 1 lần và bổ 

sung ché phẩm chế phẩm sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột được bổ sung định 

kỳ vào các bể tự hoại giúp cho quá trình phân giải chuyển hóa các chất hữu cơ 

nhanh hơn. 

3.1.3.2  Đối với nước thải từ nhà ăn 

-  Toàn bộ lượng nước thải từ khu nhà ăn (có hàm lượng các chất ô nhiễm chủ 

yếu là các chất rắn lơ lửng và váng dầu mỡ tại khu vực nhà ăn) được dẫn qua song 

chắn rác và theo đường ống thoát nước riêng đi vào bể tách dầu mỡ. Bể tách mỡ 

gồm 2 bộ phận: Bể tách mỡ thường chia làm 2 ngăn (Giếng thu cặn và giếng thu 

mỡ). Ngăn thứ nhất chiếm 2/3 dung tích bể. Bể tách mỡ tính toán cho nhà ăn cụ 

thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   40 

 
 

Bảng 3. 3 Cấu tạo bể tách dầu mỡ 

Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ: 

Nước thải từ các công đoạn chế biến thức ăn tại nhà bếp sẽ được thu gom 

qua đường ống vào bể tách dầu mỡ; nước được lưu lại tại đây trong thời gian 

khoảng 2,5h; các cặn nặng sẽ lắng lại; dầu mỡ nổi lên trên bề mặt bể; trên bề mặt 

bể sẽ bố trí một phao gạt dầu mỡ vào máng để thu gom xử lý cùng rác thải sinh 

hoạt; các cặn lắng định kỳ nạo vét, xử lý; nước thải sau khi tách dầu mỡ sau đó 

tiếp tục được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý đạt tiêu 

chuẩn trước khi thải ra môi trường. 

Bệnh viện xây dựng mới bể tách dầu mỡ tại Nhà khám bệnh - Cận lâm sàng 

- Dinh dưỡng và các phòng chức năng có thể tích 4,0m (Kích thước BxLxH = 

1,9x1,5x1,4m). Bể đặt ngầm dưới khu vực bếp ăn để xử lý nước thải chứa dầu mỡ 

trước khi dẫn nước vào hệ thống xử lý nước thải tập trung để tiếp tục xử lý. 

3.1.3.2  Nước thải khu giặt và nước thải rửa tay chân 

Nước tắm giặt, rửa tay chân của cán bộ, bệnh nhân và người nhà bệnh nhân 

tại các phòng khám và phòng tắm, nước thải từ khu giặt của bệnh viện có lưu 

lượng 17,6m3/ngày.đêm được thu gom vào đường ống dẫn nước qua các hố ga để 

lắng cát. Sau đó nước thải được dẫn về khu xử lý nước thải tập trung của bệnh 

viện để tiếp tục xử lý.  

3.1.3.3  Nước thải y tế 

Nước thải y tế gồm nước thải chứa hóa chất từ khu xét nghiệm, nước thải 

từ khoa khám chữa bệnh, nước thải bệnh phẩm có lưu lượng 17,6 m/ngày.đêm 

được thu gom vào đường ống dẫn nước và dẫn vào hệ thống XLNT tập trung của 

bệnh viện để tiếp tục xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   41 

3.1.3.4  Hệ thống xử lý nước thải tập trung của bệnh viện: 

Bệnh viện Mắt Thanh Hoá đã đầu tư hệ thống xử lý nước thải tập trung sử 

dụng công nghệ KUBOTA XLNT bằng thiết bị hợp khối (đệm vi sinh lưu động) 

có công suất xử lý 100m/ngày.đêm đã được Xác nhận hoàn thành công trình bảo 

vệ môi trường tại Giấy xác nhận số 132/GXN-UBND ngày 07/4/2017 và chính 
thức đi vào hoạt động từ tháng 10/2014. Nguyên lý hoạt động của hệ thống được 

mô tả trên sơ đồ sau: 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bùn tuần hoàn                                                          Nước rửa 

 

 

                                                                              Bùn dư  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 4 Hệ thống XLNT tập trung của bệnh viện 

 

Nước thải bệnh viện 

Ngăn tách cát, rác 

Khử Nitơ 

Bể hiếu khí (có vật liệu 
đệm vi sinh di động) 

 

Nguồn tiếp nhận:  
sông Nhà Lê 

 

Bể tách nước tuần hoàn 
 

Bể lọc sinh học 

Bể khử trùng 

Ngăn thu nước sau xử lý 

Bể điều hòa 
Bể chứa bùn 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   43 

Thuyết minh sơ đồ xử lý nước thải: 

-  Bể điều hòa và khử Nito: 

Có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất hữu cơ của nước thải 

trong ngày, nước thải được xử lý sơ bộ để lắng các hạt có kích thước lớn và tách 

váng dầu mỡ. Bể này có nhiệm vụ là khử nitrat (NO3
-) thành nito (N2) giải phóng 

theo không khí và tiếp tục khử các hợp chất hữu cơ, làm giảm hàm lượng BOD 
trong nước thải. Trong ngăn này, lượng oxy hòa tan thấp DO ~ 0,5mg/1 và pH ≥ 

7,5 để quá trình khử nitrat diễn ra đạt hiệu quả cao. Quá trình khử nitrat diễn ra 

theo phản ứng sau: 

6 NO3
- + 5CH3OH→ 5CO2 + 3N2↑ + 7H2O + 60H ̄ 

Sau đó nước tiếp tục chảy qua bể hiếu khí có vật liệu đệm vi sinh di động 

để thực hiện quá trình oxy hóa triệt để các hợp chất hữu cơ còn lại.Nước thải sẽ 

được lưu một thời gian vừa đủ để trung hòa nồng độ tại các thời điểm khác nhau, 

tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía sau, tránh hiện tượng quá tải. 

-  Bể hiếu khí có vật liệu đệm vi sinh di động: 

Bể này có nhiệm vụ thực hiện quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ còn 

lại trong nước thải thành CO2 và H2O, và đồng thời thực hiện quá trình chuyên 

hóa amoni thành nitrat, hiệu quả khử BOD có thể đạt trên 90%. 

Một phần chất hữu cơ oxy hóa thành khí CO2 và NH3 bằng phương trình 

phản ứng sau: 

Chất hữu cơ + C5H7NO2(VSV)+5O2 → 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới 

Quá trình nitrat hóa amoni diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại VSV tự 

dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter. Thực hiện theo 2 phản ứng: 

Bước 1: Ammonia được chuyển thành nitrit được thực hiện bởi 

Nitrosomonas  

NH4 + 1,502 → NO2- + 2H + H2O 

Bước 2: Nitrit được chuyển thành nitrat được thực hiện bởi các loài 

Nitrobacter  

NO2- + 0,5 O2 → NO3- 

Lượng oxy sử dụng trong bể này được cung cấp từ máy thổi khí thông qua 

hệ thống đĩa phân phối khí bọt mịn dưới đáy bể. Vi sinh trong bể nhờ khối giá thể 

sẽ gắn kết lại với nhau trên bề mặt giá thể, tạo thành lớp màng vi sinh vật phân 

hủy các chất hữu cơ và khử nitơ. Một vi khuẩn có thể chuyển hóa khối lượng vật 

chất gấp 40 lần trọng lượng của nó chỉ trong vòng 24h. Bản thân chúng cũng phát 

triển theo cấp số nhân và khi cạn kiệt chất hữu cơ (đồng nghĩa với nồng độ ô 

nhiễm hữu cơ đã giảm), chúng sẽ chết và giảm dần số lượng. 

Toàn bộ sinh khối được phân phối đều trên giá thể vi sinh và chuyển động 

xáo trộn liên tục tại mọi vị trí trong bể xử lý. Sau chu kỳ sinh trưởng vi sinh vật 

thoái hóa và màng vi sinh vật bong tróc thành từng khối kích thước lớn hơn ra 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   44 

khỏi giá thể gắn kết. Trong công nghệ xử lý nước thải, lớp vi sinh vật được gọi là 

lớp màng sinh học hay bùn hoạt tính. 

Bùn hoạt tính là các cá thể vi sinh vật phát triển nhờ lượng chất dinh dưỡng 

(chất ô nhiễm hữu cơ) có trong nước thải. Thông thường các Bể xử lý sinh học 

hiếu khí lơ lửng, lượng bùn hoạt tính sản sinh rất nhiều vì hệ vi sinh vật không có 

chỗ dính bám, hoặc lớp vật liệu dính bám không thuận lợi cho vi sinh phát triển, 

điều này có thể làm giảm hiệu suất xử lý do vi sinh vật chưa hoàn thành chu trình 
sainh trưởng đã bị loại khỏi môi trường trong bể, cũng như sản sinh lượng bùn 

thải rất lớn. 

Đặc biệt chủng vi sinh Nitrobacter – vi sinh vật khử Nitrat, không có khả 

năng di chuyển chúng chỉ sống và phát triển được khi bám vào các giá thể thuận 

lợi bằng cách tiết ra chất nhầy từ màng tế bào, chất nhầy này kết dính vào giá thể 

mang và đây là môi trường tốt nhất để Nitrobacter sống và phát triển.  

Việc sử dụng giá thể di động MBBR giúp giảm lượng tuần hoàn bùn hoạt 

tính, điều này giúp giảm một cấp bơm và giảm lượng tiêu thụ điện, kèm theo giảm 

chi phí một công trình phụ trợ như bể chứa ổn định, bể thu bùn, bể nén bùn,... 

Nước sau khi được xử lý ở bể hiếu khí có vật liệu đệm vi sinh di động sẽ được 

dẫn vào bể tách nước tuần hoàn. 

Bể tách nước tuần hoàn 

Bể tách nước tuần hoàn có nhiệm vụ tách nước trong và bùn sau quá trình 

xử lý tại bể hiếu khí có vật liệu đệm vi sinh di động. Bùn được tuần hoàn về bể 

điều hòa + khử nito và bể hiếu khí. Nước trong được dẫn sang Ngăn lọc sinh học 

để tiếp tục xử lý. 

Bể lọc sinh học 

Nước sau khi được xử lý ở Bể tách nước tuần hoàn sẽ chảy sang bể lọc sinh 

học; tại đây các chất lơ lửng còn lại trong nước thải sẽ lắng xuống và được đưa 

sang bể chứa bùn nhờ hệ thống bơm chia làm hai dòng. Một dòng thải bùn về bể 

chứa bùn, phần nước trong được thu ở phía trên sẽ chảy sang ngăn khử trùng. 

Bể chứa bùn 

Cặn lơ lửng khó lắng trong nước thải sau khi qua bể lắng sẽ được chuyển 

sang bể chứa bùn. Nước thải trong bể được tuần trở lại bể điều hòa để tuần hoàn 

xử lý. Bùn thải sẽ được xe hút bùn thu gom đưa đi xử lý theo quy định. 

Bể khử trùng 

Bể này có chức năng loại bỏ các loại vi sinh vật gây bệnh bằng clo (nước 

Javen), Nước sau khi xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn quy định – QCVN 
28:2010/BTNMT trước khi đưa sang Ngăn thu nước sau xử lý. 

Ngăn thu nước sau xử lý 

Nước sau khi xử lý đảm bảo đạt tiêu chuẩn quy định – QCVN 
28:2010/BTNMT trước khi đưa vào hệ thống thoát nước chung khu vực và cuối 

cùng chảy vào nguồn tiếp nhận là sông Nhà Lê, tọa độ điểm xả là X=2187250; 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   45 

Y=580304) theo Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 44/GP-UBND ngày 
17/3/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa. Bệnh viện đã lắp đặt đồng hồ đo 

lưu lượng nước thải của hệ thống XLNT tập trung để kiểm soát lưu lượng nước 

thải phát sinh. 

Đánh giá hiệu quả của hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

Hiện tại bệnh viện đang hoạt động với quy mô 180 giường bệnh, hệ thống 

xử lý nước thải hoàn toàn đáp ứng được lượng nước thải thực tế cần xử lý của 

bệnh viện. Khi hoạt động khám chữa bệnh của bệnh viện tăng đột biến với hệ số 

vượt tải là 1,3 có lưu lượng là 58,5 m3/ngày.đêm, còn hệ thống XLNT tập trung 

của bệnh viện có công suất 100 m3/ngày.đêm. Như vậy, hệ thống xử lý nước thải 

tập trung hiện nay của Bệnh viện hoàn toàn đáp ứng đủ công suất xử lý nước thải 

cho bệnh viện khi quy mô giường bệnh là 180 giường. 

Hệ thống XLNT (xử lý nước thải) tập trung tại bệnh viện được xây ngầm 

để:  

- Giảm thiểu tiếng ồn và mùi khó chịu: Xây ngầm giúp giảm tiếng ồn của các 

thiết bị và mùi từ nước thải, đảm bảo môi trường sống yên tĩnh và sạch sẽ hơn.  
- Tối ưu hóa việc sử dụng không gian: Xây ngầm giúp tiết kiệm diện tích mặt 

bằng trên cao, tạo điều kiện cho việc sử dụng không gian cho các mục đích khác 

như cây xanh, khu vui chơi...  
- Tăng tính thẩm mỹ: Việc xây dựng ngầm giúp cải thiện cảnh quan khu vực, 

tạo môi trường sống xanh và sạch đẹp hơn.  
- Tăng cường khả năng bảo vệ môi trường: Hệ thống XLNT tập trung ngầm 

giúp thu gom và xử lý nước thải một cách hiệu quả, giảm thiểu nguy cơ ô nhiễm 

môi trường.  
- Dễ dàng bảo trì và vận hành: Hệ thống ngầm được thiết kế để dễ dàng kiểm 

tra, bảo trì và vận hành, đảm bảo hoạt động ổn định và hiệu quả.  

Hình 3. 5 Các bể XLNT tại Bệnh viện 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   46 

  

Hình 3. 6 Nhà điều hành hệ thống XLNT tập trung tại Bệnh viện 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   47 

Kích thước và cấu tạo của hệ thống XLNT tập trung 

Bể điều hòa và xử lý nước thải sơ bộ: 

Kích thước bể  BxLxH=4,8x5,7x5,35m; kết cấu bể bằng BTCT có nắp đậy, 

móng đế được gia cố bằng cọc tre. 

-  Bể chứa bùn: Kích thước BxLxH = 1,9x5,9x4,15m; kết cấu bể bằng BTCT 

có nắp đậy, móng đế được gia cố bằng cọc tre. 

-  Bệ đặt thiết bị hợp khối: Kích thước bệ BxL=11,2x2,5m, kết cấu bệ bằng 

BTCT. Trên bệ đặt 1 cụm modul thiết bị, cụm modul được chế tạo dạng đúc sẵn, 

kích thước 10,7x2,05x2,35m, vật liệu chế tạo bể và thiết bị bằng các loại vật liệu 

chống ăn mòn như Composite, HDPE, inox SUS 304... 

Máy móc, trang thiết bị, hóa chất phục vụ hoạt động Hệ thống XLNT tập 

trung:  

*  Máy móc thiết bị 

Bảng 3. 4 Nhu cầu máy móc, thiết bị của Hệ thống XLNT tập trung 

ST Hạng mục – quy cách ĐVT Số lượng 

1 Nhà điều hành 

 Máy thổi khí Cái 2 

 Máy đo pH tự động Bộ 1 

 Tủ điện và hệ thống đường điện thiết bị, điện chiếu 

sáng 
Bộ 1 

 Bơm định lượng Cái 3 

 Bồn hóa chất nhựa + hệ khung đỡ bơm định lượng Cái 2 

2 Bể điều hòa + khử Nito 

 Bơm nước thải Cái 2 

 Hệ thống phân phối khí Bộ 1 

3 Cụm hợp khối Bể 2 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   48 

 Máy khuấy + hệ khu đỡ Cái 2 

 Bơm nước thải Cái 6 

 Hệ thống phân phối khí Bộ 1 

 Hệ thống đĩa phân phối khí và cố định đĩa khí Bộ 1 

4 Bể lắng  

 Máy bơm bùn Cái 2 

 Hệ thống ống lắng và máng răng cưa Bộ 1 

5 Bể khử trùng 

 Bơm nước thải Cái 2 

*  Nhu cầu hoá chất: 

Bảng 3. 5 Nhu cầu sử dụng hoá chất trong quá trình vận hành HTXL NT 

TT Tên hoá chất Khối lượng 

1 Clo khử trùng 0,8 kg/ngày 

2 Vi sinh 1 pound/tháng 

3.2. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý khí thải 

3.2.1 Về bụi, khí thải: 

-  Lắp đặt hệ thống quạt, điều hòa, quạt thông gió,... tại các phòng khám, chữa 

bệnh, phòng làm việc; chụp hút tại khu vực nhà bếp; quạt hút mùi tại các phòng 

vệ sinh,... 

Thường xuyên vệ sinh, sát khuẩn các khoa phòng, khuôn viên bệnh viện; 

thay thế những nắp cống hỏng; định kỳ tiến hành nạo vét cống rãnh thoát nước 

hạn chế sự phát tán mùi ra môi trường xung quanh. 

-  Các labo xét nghiệm, kho hóa chất, dược phẩm phải bố trí hệ thống thông 

khí cục bộ và xử lý khí độc như chụp hút, tủ hút... 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở “Xây dựng nâng cấp Bệnh viện Mắt Thanh Hoá, 

từ 150 giường bệnh lên 180 giường bệnh tại phường Quảng Thắng, thành phố Thanh Hoá” 

Chủ đầu tư: Bệnh viện Mắt Thanh Hoá   49 

-  Sử dụng thêm các chế phẩm vi sinh xử lý mùi hôi, khử khuẩn như: 

Enchoice, EM, CloraminB,... Các chế phẩm vi sinh được phun trực tiếp vào các 

nguồn có khả năng phát sinh mùi, các khu vệ sinh, khu tập kết rác thải. Với ước 

tính khối lượng hóa chất khử trùng, sát khuẩn bệnh viện định kỳ 01 tuần/lần và 

2,0kg/lần. 

- Hạn chế tối đa các phương tiện giao thông, máy móc cơ giới hoạt động 
trong Bệnh viện. 
- Sử dụng các phương tiện đạt tiêu chuẩn chất lượng quy định, sử dụng đúng 

quy chuẩn tránh gây phát thải. 
- Sử dụng công nghệ tiên tiến, tránh sử dụng máy móc cũ kỹ. 
- Nghiêm túc thực hiện vận hành sản xuất an toàn, giảm thiểu phát thải khí 
tại bệnh viện. Tiến hành xử lý các chất thải theo đúng quy cách tránh để phát sinh 
khí thải do xử lý không đúng cách. 

3.2.2 Về các tia bức xạ từ khoa chẩn đoán hình ảnh 

-  Các thiết bị chụp X-quang, Phòng chiếu chụp X-quang được xây dựng theo 

đúng tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 365:2007 - Tiêu chuẩn thiết kế Bệnh viện đa 

khoa. cụ thể: Trần, tường, cửa ra vào các phòng chiếu, chụp được ốp bằng vật liệu 

cản tia bức xạ X, cánh cửa làm bằng vật liệu chì; định kỳ kiểm tra mức độ hoạt 

động an toàn của máy X - quang. Nhân viên vận hành máy được trang bị đầy đủ 

bảo hộ lao động và được khám sức khỏe định kỳ. 

3.2.3. Về mùi phát sinh 

Mùi được tạo ra do hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Bệnh viện, tuy 
nhiên, mùi phát thải không đáng kể và Bệnh viện đã tìm biện pháp giảm thiểu 